*Vapor thymiamatis replet aerem, & abstinentis oratio adorat Deum. Mensura comprensens, replet vas; venter vero disruptus non dicit, sufficit.*

*Pastiones & virtus corporis nostri, si fame jejuniorum, ac vigiliarum labore marcerentur, tunc adversiorum nostrorum deminorum humiliatur virtus.*

## CAPUT XI.

## DE DERELINQVENDO SECULO.

## CHRISTUS.

Matt. 19.) O mnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut filias, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam eternam possidebit.

## PAULUS.

Rom. 12.) Nolite conformari huic seculo, sed reformati in novitate sensus vestri, ut probetis quae sit voluntas Dei bona, & beneficentia, & perfecta.

1. Cor. 7.) Qui iununtur hoc mundo, tanquam non utantur.

## JACOBUS.

Jacob. 4.) Quicunque ergo voluerit esse amicu[m] hujus seculi, inimicus Dei constituetur.

## SALomon.

Ecccl. 12.) Convertere ad Dominum, & relinquere peccata tua.

## AUGUSTINUS.

Sunt quidam qui facilius omnia sua pauperibus tribuant, quam ut ipsi pauperes Dei sint.

## HIERONYMUS.

Multi percepit veritatis via, capi seculi voluptatibus, de medio itinere revertuntur. Facilius secundum quam voluptas contemnitur. Multi divitias relinquentes, vita non relinquunt. Malum est quid in eo studio servimus, quo quiesca querimus. Vnusquisque cuius opera facit, iuste filius appellatur. Christum sequi cupiens, si habes in potestate, rem tuam vendere habes, & magno onere liberatus es.

Totum Deo dedit, qui se[ri]sum obtulit. Facile contemnit vita, qui se semper cogitat moriturum. Qui vult esse perfectus, multitudines hominum, officia & satutaciones, & convivia quasi catenae fugi, ut voluptatum. Vtiam quidam renunciare seculo, voluptas sit, non necesse sit. Nudum Christum, nudam crucem Christi, nudus sequere. Dominus magno querit animas credentium, quam opes.

## AMBROSIUS.

Qui ruit Deum possidere, renunciet mundo, ut sit illi Deus beata possesto.

Is non renunciat mundo, quem terrae possessionis delectat ambitio.

Dum sua quaque non relinquunt, mundo, cuius bona retinet, servit.

## GREGORIUS.

Qui caelestia vita dulcedinem, in quantum possibilias admittit, perfecte cognoverit, ea qua in terra amaverat, libenter cuncta relinquit.

Quisquid igitur iam eternam viam cognovit, apud eum animum temporales fructus vie sunt.

Tergat ergo sordes pravi operu[m], qui Deo preparat domum mentu[m].

Electi enim sic ad bona tendant, ut ad mala perpetuanda non recidant.

Qui autem quod plene potest agere, agit plenè, quod Deus promisit, accipiet.

Multa a relinquitis, si desiderius renunciatis.

Exterior a etenim nostra Domino, quandibet parva, sufficiunt.

Cor namque, & non substantiam pensat: nec perpendit quantum in eis sacrificio, sed quando offeratur.

Regnum Dei tantum valet, quantum habes.

Quos Deus diu ut convertantur, tolerat, non conversos durius dammat.

Negoria, que ad peccatum implicant, ad hoc necesse est, ut per conversionem annuis recurrat.

Laboriosum non est homini relinquere sua: sed vel de laborioso sum est relinquere semetipsum.

Minus quippe est abnegare quod habet, alde enim nullum est abnegare quod est.

Nihil prodest nobis abrenuntiatio corporu[m] sine abrenuntiatio ne mentis.

Sunt nonnulli qui despectu[m] carnis desideriū, cuncta relinquere perit, & alios post boni operis initia conficiunt, hoc ipsum sacre quod deliberaverunt, pertimescant.

## BASILIIUS.

Nulli studias placere in vita tua, nisi soli Deo.

Sicut enim qui militant regi terreno, omnibus iustis ejus obedient, sic & qui militant regi caelsti, debent custodire precepta caelestia.

Miles terrenus contra hostem visibilem pergit ad bellum.

Tecum vero hostis invisibilis quotidie dimicando non desinit.

## ISIDORUS.

Necesse est omni converso ut post timorem consurgere ad charitatem Dei debeat quasi filius, nec semper sub timore jaceat, quasi servus.

Primordia conversorum, blandis revocenda sunt modis, ne si ab affectu incipiunt, exterriti ad priores lapsus decurrant.

Qui conversum sine lemitate erudit, exasperare potius quam corrigerem novit.

Ile enim perfectus est, qui huic seculo corde & corpore perfectus est.

Multi enim post conversionem etiam noientes motum libidinis sustinent, quod tamen ad damnationem non tolerant, sed ad probationem.

Vile est Dei servo post conversionem tentari, quatenus a tempore negligenter, sollicitantibus virtutis, ad virtutes animam per exercitum preparat virorum.

Eaque seculi amatoribus chara sunt, sancti velut adversa refugiant, plusque adversarij mundi delegantur, quam proprietarybus gaudent.

Servus Dei cum a huic mundo contraria sunt, ut dum ista adversa sentiunt, ad caeleste desiderium ardenter erigantur.

Magna apud Deum fulget gratia, qui huic mundo contemptibilis fuerit.

Nam revera necesse est, ut quem mundus odit, diligatur a Deo.

Sancti viri in hoc mundo tabernaculum non est, quibus patria & domus in celo est.

Qui enim hunc mundum diligunt, turbulentis eis curia, & sollicitudinibus conurbantur.

Sancti viri seculo renunciant, ita huic mundo moriuntur, ut soli Deo vivere delectentur.

Quoniam enim sancti ab huic seculi conversatione se subtrahunt, tantum interna mens facie presentiam Dei & Angelorum societas & frequentiam contemplantur.

Si ita quaque renunciat que potest, ut suu in aliis non renunciat morior, non est Christi discipulus.

Qui enim renunciat rebus, sua abnegat.

Et qui renunciat morior, prorsus seipsum abnegat.

Longe quippe a Deo est animus, qui adhuc haec vita dulcis est.

Multi upsum convolare ad gratiam Dei, sed imeni carere oblectamentis mundi.

Provocat quidem eos amor Christi, sed revocat cupiditas seculi.

Multi modis terret Deus homines, ut vel seruo convertantur, atque inde migrerubescant, quod tamdu[m] expectati sunt, ut redirent. Nam nunc mors, nunc p[ro]lysis, nunc revelationibus quodam concutit, at qui voluntate converti deficiunt, commoti terroris corrigitur.

Tunc enim amorem nostrae conversionis ostendimus, si Dominum ut patrem diligimus, quem prius servi mente vere ut Deum formidamus.

## CÆSARIUS.

Nihil prodest quod justum locum expectamus, si tales hic sumus, quales in seculo esse poteramus.

## IN VITIS PATRUM.

Qui diligit seculum, tristabitur plurimum; contemnens autem quae in eo sunt, letabitur semper.

## IN LIBRO CLEMENTIS.

Difficilis est sibita permisatio: longo autem tempore si paulatim affuerint, laboris non erit, quod ex usi venit.

Non querit à te Deus pecuniam, sed animam misericordem, & piam mentem.

## CAPUT XII.

## DE TIMORE.

## CHRISTUS.

Matt. 10.

**N**olite timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere.

Ibidem.

Sed potius eum timete, qui potest animam & corpus mittere in gehennam.

1. Pet. 2.

In timore incolatus vestri tempore conversanini: Deum timete, regem honorificare.

1. Pet. 3.

Conseruantes in timore castam conversationem vestram.

## PAULUS.

Rom. 6.

Non enim acceperis spiritus servitutis iterum in timore, sed acceperis spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus, Abba pater.

Ephes. 5.

Gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Iesu Christi, Deo & patri suorum invicem in timore Christi.

## SALOMON.

Prov. 1.

Initium sapientia timor Domini.

Prov. 3.

Time Dominum, & recede à malo.

Prov. 10.

Timor Domini apponit dies, & anni impiorum abbreviatur.

In timore Domini fiducia fortitudinis, & filii eius erit spes.

Prov. 14.

Timor Domini fons vitae, ut declinat à ruina mortua.

Ibidem.

Qui Deum timet, nihil neglit.

## JESUS SYRACH.

Eccle. 1.

Timor Domini gloria, & gloriatio, & latitia, & corona exultationis.

Ibidem.

Timor Domini delectabit cor, & dabit latitiam & gaudium, & longitudinem dierum.

Ibidem.

Timor Deum bene erit in extremis, & in die defunctionis sue benedicetur.

Ibidem.

Timor Domini scientia religiositas: plenitudo sapientie est timere Deum.

Crona sapientiae timor Domini, replens pacem, & salutem fructuum.

Ibidem

Radix sapientiae est timere Deum, ramus enim illius longavi.

Ibidem.

Timor Domini expellit peccatum; nam qui sine timore est, non poterit iustificari.

Ibidem.

Sapientia & disciplina timor Domini.

Ibidem.

Non sis incredibilis timori Domini, & ne accesseris ad illum duplo corde.

Eccel. 2.

Metuentes Dominum, sustinetis misericordiam eius, & non deflectetis ab illo, ne cadatis.

Quia timetis Deum, credite illi, & non evacuabitur merces vestra.

Psal. 21.

Quia timetis Deum, laudate illum, & in oblatione veniet vobis misericordia.

Beda T. 7.

Qui timetis Deum, diligite illum, & illuminabuntur corda vestra.

Qui timet Deum, non erunt increduli verbo illius: & qui diligunt Dominum, conservabunt viam ejus.

## AUGUSTINUS.

Qui timent Dominum, inquirunt quae beneplacita sunt illi: & qui diligunt eum, replebuntur lege ipsius.

Qui timent Dominum, preparabunt corda sua, & in conspectu illius sanctificabunt animas suas.

Qui timet Dominum, custodiunt mandata ejus, & patientiam habebunt usque ad inspectionem illius.

Cogitatum habeat in preceptis Dei, & in mandatis illius maxime affectuoso esto.

In tota anima tua Deum time: qui timet Deum, erunt in occultu illius.

Timor Domini est, non despicer hominem mendicum & pauperem.

Magnus est judex & potens in honore, non est major illo qui timet Deum.

Nihil melius quam timor Dei.

Omne execramentum erroris odit Deus, & non amabile erit timentibus Deum.

Oculi Domini ad timentes eum, & ipse agnoscat omnia opera homini.

Homo sapiens in omnibus metuit, & in diebus electorum attendat ab inertia.

Confirmatio timoris Dei sapientia.

Qui timet Dominum, accipiet doctrinam ejus: & justitiam quasi lumen accendet.

Qui timet Dominum, accipiet doctrinam ejus, & qui vigilaverit ad illum, inueniet benedictionem ejus.

Timet Dominum, non occurrit mala, sed in temptatione illum conservabit, & liberabit à mala.

Spiritu in timentibus Deum queritur, & in responsum illius benedicitur.

Spes enim timentibus Deum, in salvationem illorum.

Quis timet Deum, nihil trepidat, & non pavet, quoniam ipse est spes ejus.

Timentibus Deum, beata est anima: & oculi Domini super timentes eum.

Timor Domini situs paradisi benedictionis, & super omnem gloriam operuerunt illum.

Beatus est, cui donatum est habere timorem Domini.

Timor Domini, irritum dilectionis ejus.

Facultates & virtus exaltant cor, & supra haec timor Domini.

## HIERONYMUS.

Nullares nos ita servat ab omni peccato immunes, sicut timor supplicij & amor Dei.

## AMBROSIUS.

Qui timet Deum, declinat ab errore, & ad virtutem semitam vias suas dirigit.

## GREGORIUS.

Prava mens, si non prius per timorem evertitur, ab affectu virtutis non emendatur.

Deum timere, est nulla qua facienda sunt bona, præterire.

## ISIDORUS.

Timor Domini semper emendat.

Timor Domini expellit peccatum.

Et timor Domini reprimit vitium.

Timor causum facit hominem atque sollicitum.

Vbi vero timor non est, ibi dissolutione vita est.

Vbi timor non est, ibi celeratio est.

Vbi timor non est, ibi celeritas abundans est.

Si Deum metuere in tranquillitate non volumus, saltem ejus iudicium attriti timeamus.

CAPUT XIII.  
DE VIRGINITATE.

CHRISTUS.

**LUC. 20.** *Fili seculi hujus nubunt, & traduntur ad nuptias illi verò qui digni habentur seculo illo, & resurrectione ex mortuis, neque nubunt, neque ducunt uxores, neque enim ultra mōri poterunt: aequales enim angelus sunt, & filij sunt Dei, quām sint filii resurrectionis.*

PAULUS.

**I. COR. 7.** *Virgo qua innupta est, cogitat qua Domini sunt, quomodo placet Deo.*

**Ibidem.** *Qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit: & qui non jungit, melius facit.*

AUGUSTINUS.

*Nihil prodest virginitas corporis, ubi operatur corruptio mentis.*

*Sicut enim oculus inimicus tibi non facit injuriam, sic mortificat caro non turbabit animam tuam.*

*Tales enim debet Dominus habere ministros, qui nullo carnis contagio corrumpantur, sed potius continentia castitatis splendebant.*

HIERONYMUS.

*Multum distat inter puritatem virginalis anime nulla contamina polluta, & fides eius qui multorum libidini subiacevit.*

*Centenarius numerus perfectus est, qui pro virginitatis corona virginarius deputatur.*

*Sexagenarius secundus gradus pro continentia viduarum.*

*Tricenarius, tertius locus nuptiarum sacerdos ipsa dictorum & conjunctione testatur, sic vidua amissi gradu primo per tertium pervenient ad secundum.*

*Tenera res in feminis fama pudicitia est, & quasi flos pulcherrimus, cīd ad levem auram marcevit.*

*Aura levi quo fluit corrumperit, maximè viri atas consenserit, si maritus deest auctoritas.*

*Stude non solitum oculos tuos cascos servare, sed & linguam.*

*Nihil prodest arnem habere virginem, si mente quā nupserit.*

ISIDORUS.

*Quidam in juventute luxuriose viventes, & insenecte continentis feri delectantur; & tunc eligunt castitati servire, quando eos libido jervos contemptit.*

*Tales non habebunt premium, qui non habuerunt laboris certamina. Eos enim spectat gloria, in quibus fuerunt laboriosa certamina.*

*Qui corpus suum continentia dedicant, cum famini habitare non presumant.*

*Geminum est bonum virginitatis: quia in hoc seculo solicitemus seculi amittit, & in futuro eternum castitatis premium recipit.*

*Qui casti perseverant & virgines, Angelus Dei efficiuntur aequaliter.*

*Castitas fructus suavitatis est.*

*Castitas securitas mentis, sanitas corporis.*

*Virginitas si labitur, nullatenus reparatur.*

*Quamvis penitudo venie fructus recipiat, incorruptionem tam non nullatenus recipit pristinam.*

*Virgo carne, non mente, nullum premium habet in remissione.*

*Continentia homina Deo proximum facit: ubi ista manferit, ibi & Deus manet. Mors enim per oculos capitur.*

*Castitas hominem ad celum conjungit.*

*Castitas hominem ad celos pertrahit.*

CESARIUS.

*Nihil prodest virginitatem & integratatem corporis custodire, si celorum concupiscentias nolantur curare.*

*Longa castitas post peccatum, amictrix est virginitatis.*

*Non enim carnis integritas servatur, ubi animus superbia ruit, more corrumperit.*

*Virginitas in corpore nihil proderit, si charitas aut humilitas à corde discesserit. Melior est humilis conjugalitas, quam superba virginitas.*

## CAPUT XIV.

DE IUSTITIA.

CHRISTUS.

*Varite primum regnum Dei & iustitiam ejus, & hac omnia adiicientur vobis.*

*Non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent.*

*Non enim veni vocare iustos, sed peccatores ad penitentiam.*

*Sicut per unius delictum in omnes homines mors pertransiit, ita per unius iustitiam in omnes homines iustificatio vita.*

*Et sic regnabit peccatum in mortem, ita & gratia regnet per iustitiam in vitam aeternam,*

JACOBUS.

*Fructus autem iustitiae in pace seminatur, facientibus pacem.*

SALOMON.

*Non affligit Dominus sanctam animam iusti, & infidias impiorum subvertit.*

*Memoria iusti cum laudibus, & non eni impiorum putreficit.*

*Opus iusti ad vitam, & fructus impii ad peccatum.*

*Argentum elecutum lingua iusti, cor impiorum pro nibilo.*

*Quod timet impius, veniet super eum, desiderium suum iustis dabitur.*

*Lingua iusti considerat placida, & os impiorum perversa.*

*Iustus ad angusta liberatus est, & traditur impius pro eo.*

*Semen iustorum salvabitur, desiderium iustorum omne bonum est.*

*Verte impios, & non erunt, domus autem iustorum permanebunt.*

*Domus iustorum delabitur, tabernacula vero iustorum germinabunt.*

*Nol. esse iustus multum.*

*Domus autem iusti plurima fortitudo, in fructibus impiorum conturbatio.*

*Abominatione est Domino via impiorum: qui sequitur iustitiam, diligit ab eo.*

*Sunt iusti sapientes, & opera eorum in manu Dei, & tamen nisi sit homo uirum amore aut odio dignus sit, sed omnia in futuro reservantur incerta.*

*Sunt iusti quibus mala proveniunt, quasi opera impiorum egrent.*

*Et sunt impiorum, qui ita securi sunt, quasi iustorum facta habeant.*

*Fugit impiorum nemine persecutus.*

*Iustus autem quasi leo confidens, absque terrore erit.*

JESUS SYRACH.

*In iustitia agonizare pro anima tua uisque ad mortem.*

*Certe pro iustitia, & Deus expugnabit pro te inimicos tuos.*

*Datus Dei permanet iustus.*

*Benedictio Dei in mercedem iusti festinat.*

*Ante hominem vita & mors, bonus & malum: quod placuerit illi, dabitur ei.*

*Ante iudicium para iustitiam tibi.*

*Qui custodit iudicium, continebit sensum suum.*

*Si sequari iustitiam, apprehendes illam, & indues quasi pudorem honoris.*

*Qui custodit iustitiam, ipse exaltabitur.*

*AUGUSTINUS.*

*Si enim iustus sum, nihil timeo, nemo me terrere potest.*

*Iustus, inquit, confidit ut leo.*

GREGORIUS.

*Iustitia, si modum non habet, in crudelitatem vadit.*

*Malitia a remanentium meretur, ut hi qui prodebet poterant,*

*se sine subrahantur: & cum mundi finis appropinquat, electi tol-*

*luntur, ne deteriora videantur.*

*Sic iustitia in securus Deus, ut tamen eorum corda per iustorum consortium consolentur.*

ISTO-

## ISIDORUS.

*Muli apud homines putantur electi, & apud Deum reprobati sunt.*

*Et multi apud homines reprobati sunt, & apud Deum electi sunt.*

*Nulus enim se putet electum, ne forte apud Deum jam sit reprobus.*

## IN LIBRO CLEMENTIS.

*Perseverio legis, pax est.*

*Ex peccatis bella nascuntur & certamina.*

*Vbi autem peccatum non sit, pax est animæ.*

*Vbi autem pax est, in disputationibus veritas, in operibus justitia, invenitur.*

## CAPUT XV.

## DE INVIDIÀ.

## CHRISTUS.

Matt. 7.

Matt. 16.

**N**olite iudicare invicem,

**C**avete autem a fermento Pharisæorum.

## PETRUS.

1. Pet. 1.

1. Cor. 1.

Philip. 1

*Deponentes igitur omnem malitiam & omnem dolum, & simulationes, & omnes detractiones, & invidias.*

*Charitas non emulatur.*

*Quidam quidem & propter invidiam Christum prædicant, quidam autem propter bonam voluntatem.*

## SALOMON.

Prov. 14.

Prov. 23.

Ibidem.

*Vita carnium sanitas cordis, putredo obsum invidia.*

*Ne comedas cum homine invidio, nec desideres cibos eius: quoniam in similitudine arioli & conjectoris estimat quod ignorari.*

*Comede & bibe dices tibi, & mens eius non est tecum.*

*Quislibet invidet, nihil est illo nequius.*

## AUGUSTINUS.

*Invidia cunctas virtutes concremat: per invidiam prædicatur tibi Christus crucifixus.*

*Invidus & livor super omnia inebriant animam.*

*Vbi est invidia, amor fraternitatis esse non potest.*

*Qui invidet non amat: præcepit diabolus in illo est: quia dia-bolis invidendo decidit.*

*Ideo cognoscitur invidia non posse esse in charitate.*

*Per invidiam enim Christus crucifixus est.*

*Ideo autem qui invidet fratrem suo, crucifigat Christum.*

## HIERONYMUS.

*Semper virtutes sequitur inuidia.*

*Magnus est vir, qui invidiam humiliata superat.*

## AMBROSIUS.

*Invidus est certè, qui facit bonum suum in videndo supplicium alienum.*

## GREGORIUS.

*Mors peccatorum est invidere in aliis virtutibus bonum, quod ipsi habere non appetunt.*

*Qui in se donorum gratiam minimè recognoscunt, majora aliis non invident.*

## ISIDORUS.

*Vnde homo proficit, inde invidus contabescit.*

*Invidus membrum est diaboli, cuius inuidia mors introivit in orbem terrarum.*

*Multi bonos imitari volunt, & de bonorum profectibus inuidia labore tabescunt.*

*Ebleliter deplorandi sunt, qui odio in fratrem tabescunt.*

*Inuidia sensu mordet, memorem afficit, peccus urit.*

*Inuidia cor hominis quasi quadam peccati depascat.*

*Adversus inuidiam caritas preparetur.*

*De bono alterius non doleas, de alterius profectibus non tabescas.*

*Nullius prosperitate lacereris.*

## EUSEBIUS.

*Invidia error, non solum religiosas, sed & viles animas perva-sdit.*

## EFFREM.

*Invidia enim manifestat, nos charitatem Dei penitus non ha-bere.*

## JOSEPHUS.

*Difficile est in prosperis inuidia carere.*

## CAPUT XVI.

## DE SILENTIO.

## CHRISTUS.

*Bonus homo de bono thesauro profert bona, & malus homo de malo thesauro profert mala.*

Matt. 12.

*Qui à semetipso loquitur, gloriam propriam querit.*

Ioan. 7.

## PAULUS.

*Verboſi, otioſi & curioſi, loquenteſi quod non oportet.*

1.Tm. 5.

*Tu autem loquere, que decent ſanam doctrinam.*

Tim.2.

## SALOMON.

*In multiloquio peccatum non deerit.*

Prov. 10.

*Qui autem moderatur labia ſua, prudentissimus eſt.*

Prov. 17.

*Propter peccata laborum, ruina proximes mala.*

Prov. 12.

*Qui cuſtodiſ os ſuum, cuſtodiſ amman ſuum,*

Prov. 21.

*Qui autem in onſideratione eſt ad loquendum ſentet mala; in omni opere bono erit abundantia.*

Prov. 13.

*Vbi autem verba ſunt plurima, ibi frequens egeſtas.*

Ibidem.

*Lingua placabilis, lingua vicia.*

Ibidem.

*Que inmoderat a eſt, concret pſiritum.*

Prov. 13.

*Hominus eſt animum preparare, & Domini gubernare lingua- ſum.*

Prov. 16.

*Voluntas regum, labia iusta: qui vera loquitur, diligetur.*

Ibidem.

*Qui atrociter oculo cogitat prava, mordens labia ſua, perficit malum.*

Prov. 17.

*Qui exaltat cor ſuum, quarit ruinam.*

Ibidem

*Qui moderatur sermones ſuos, doctus & prudens eſt, & pre-tioſi pſiritus vir eratius.*

Ibidem

*Mors & vita in manibus lingue.*

Ibidem.

*Cum obſervationibus loquitur pauper, & dives affabunt rigide.*

Ibidem.

*Qui autem neglexerit vias ſuas, mortificabitur.*

Prov. 19.

*Laura deſcribitur, qui recta verba responderet.*

Prov. 24.

*Qui cuſtodiſ os ſuum, & lingua ſuum, cuſtodiſ ab anguſtia animam ſuum.*

Prov. 21.

## JESUS SYRACH.

*Noli ciuius eſſe in lingua tua, & inuitiu & remiſſis in operi-bus tuis.*

Eccl. 4.

*Primum audias ne repondeas verbum, & in medio ſenio-rum ne adiucas loqui.*

Eccl. 11.

*Beatus vir qui non eſt lapsus verbo ex ore ſuo, & non eſt bli-mulatus in triuita delicti.*

Eccl. 14.

*An equum loquaris, dice.*

Eccl. 18.

*Qui oīt loquacitatem, extinguit malitiam.*

Eccl. 9.

*Ne iteres verbum nequam & durum, & non imminoraberis.*

Eccl. 18.

*Eſt qui labitur in lingua ſuas, fed non ex anno.*

Eccl. 15.

*Qui eſt enim qui non deliquerit in lingua ſua?*

Ibidem.

*Qui eſt emittit verbum ſuum, & narrans veritatem.*

Eccl. 19.

*Verbum nequam inquit ait cor.*

Eccl. 33.

*Eſt tacens qui inventus sapientis & eſt odibius, qui procax eſt ad loquendum.*

Eccl. 20.

*Eſt autem tacens, non habens ſenſum loquelle, & eſt tacens ſcienſ aptum tempus.*

Eccl. 11.

*Homo sapiens facebit uſque ad tempus, laſcius autem & in-*

Eccl. 20.

*prudens non ſervabit tempus.*

Eccl. 20.

*Qui multa uitiat verbiſ, ledit animam ſuum.*

Eccl. 20.

*Multi ceciderunt in ore gladii, ſed non ſic quaſi qui interie- runt per lingua ſuum.*

Eccl. 20.

*Lingua emul lingue ſuæ ferreum eſt, & vinculum illius vincu-lum areum eſt.*

Ibidem.

*Sepi aures tuas ſpinis, & noli audire lingua ſuum nequam.*

Ibidem.

*Ori tuo facito ſeria, & ſeras auribus tuis.*

Ibidem.

	399		
Ibidem	Verbis tuis facito flateram, & frenos ori tuo rectos. Attende ne forte labaris in lingua, & cadas in confectu inimicorum infidacum tibi. & fiat causa tuis insanabilis in mortem.	Qui terigerit picem, inquinabitur ab ea; & qui communicaverit superbo, induit superbiam.	Eccl. 13.
Eccl. 31.	Supra mensam magnam sedisti non aperias super illam saucem tuam prior.	Devoratio pessima superbii lingua.	Eccl. 5.
Eccl. 32.	Adolescens loquere in causa tua vix cum necesse fuerit. Si bis interrogatus fueris, habeat caput tuum resonsum	Effuso languoris in rixa superbiorum, dolor autem consumit illos antequam moriantur.	Eccl. 27.
Ibidem.	In multis celo quasi inscius, & audi tacens simul & querens. Vbi sum senes non multum loquaris.	Sicut capra inducitur in laqueum, sic & corpus superbiorum.	Eccl. 11.
	Vbi auditus non est, non effundas sermonem, & imporsumne nisi extollis in sapientia.	Nonte exiolas in cogitatione anime tua sicut taurus, ne forte elidatur virtus tua per futilitatem.	Eccl. 6.
	HIERONYMUS.	AUGUSTINUS.	
	Dicit aliquid recte cessare, qui nunquam didicit loqui.	Vitanda est nobis superbia, qua & Angelos voluit decipere, quanto magno homines disipare?	
	AMBROSIUS.	HIERONYMUS.	
	Est homo qui silentium affectat quidem, sed ejus cor multum se condemnat.	Vir superbis nec decorabitur, nec voluntatem suam perducit ad finem.	
	Iste talis multum loquitur.	Gravis culpa est, quando ad imperitiam & negligentiam superbie crimen accedit.	
	Et est alius qui à manu usque ad vesperum loquitur, & cum discretione silentium magnum custodit.	Nihil magis Christianus studet vitare, quam tumentem & erectam cervicem, Dei contra se odium provocantem.	
	GREGORIUS.	AMBROSIUS.	
	Non superbè quis audeat vel contemnere vel judicare, quod non intelligit.	Superbia ex Angelis demona fecit.	
	ISIDORUS.	Humilis autem homines sanctos Angelis similes reddit.	
	Scito quo tempore loquaris, considera quando dicas.	Superba voluntas facit Dei precepta contemnere, humiliatis custodiore.	
	Tempore congruo loquere tempore congruo rae.	Superbi cupiunt in se predicare quod non faciunt. humiles resurgent, quicquid boni operantur, agnoscerent.	
	Non loquaris nisi interrogatus fueris: non dicas priusquam audias: interrogatio os suum aperiat.	GREGORIUS.	
	Linguofus homo imperitus est, sapiens pauci utitur verbis.	Nequaquam rales culmen humilitatis discere, qui in minimis rebus non desinit superbire.	
	Brevi sermoni scireta fact.	ISIDORUS.	
	Loqui multum, stultitia est.	Tantum quicque sit veritati vicinior, quantum se esse longius à superbis fuerit arbitratu.	
	Vox enim insipientum multiplicatione sermonis.	Superbi am diabolis imitantur superbis, adversus quam opponitur humilis Chribi, quahumiliatur electi.	
	Mane ac igitur in verbo mensura, in sermone sit flatera.	Principalium vitorum regina superbia est, & omnis peccans superbis est.	
	Semper verba tua sine moderata, modum loquendi non transcas.	Omnis superbia tantum in ino jacet, quantum in altum se erigit: tantoque profundius labitur, quanto excelsus elevatur.	
	Plus dilige audire quam dicere: plus auscultare quam loqui.	Qui enim per propriam superbiam attollitur, per Dei iustitiam inclinatur.	
	In principio audi & loquere.	Qui inflantur superbis, vento pascuntur.	
	* Novissimus finis plus habet honoris.	Superbi, sicut origo est omnium criminum, ira & ruina cunctarum virtutum: ipsa in peccato prima, ipsa est in conflitu potestra.	
	Melior est novissimus sermo, quam principium.	Qui de virtutum profectibus existunt superbis, cadentes, carnis virtus humiliantur ut resurgent.	
	BASILIIUS.	IN VITIS PATRUM.	
	In conventu noli proferre sermonem, sed opportuna verba procedant ex ore tuo.	Frustra pretrefaciunt iniurias agricultores, & virtus superbis iniurias Deo.	
	Cum opportunum tempus inveneris, loquere, ut te audientibus gratiam praebas.	Sicut enim pondus fructuum frangit ramum, sic superbis decorem frangit anima.	
	CÆSARIUS.	Anima superbis derelinquit à Deo, & fit demonum desiderium.	
	Nihil prodest si in habitatione silentium sit, & in habitacionibus vitorum tumultus, & colluctatio passionum.	Superbia de calvo depositi Archangelum, & tanquam fulgrem fecit cadere super terram.	
	IN VITIS PATRUM.	Humilitas hominem elevat in colum, & cum Angelis latari facit.	
	Cum silentio & oratione, age quod agis in veritate.	Noli per superbiam negare progeniem, quamvis egena sit, & tulocuples, sed ipse cognitor plasmavit utrosque.	
	CAPUT XVII.	JOSEPHUS.	
	DE SUPERBIA.	Quod enim superbia est vel ruina, ei ð labitur: quod gratia, diu tenetur.	
	CHRISTUS.	CAPUT XVIII.	
Luc. 14. & 18.	O misericordia qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur.	DE SAPIENTIA.	
	Quod hominibus altum est, abominationis est apud Deum.	CHRISTUS.	
Rom. 11. 1. Cor. 8.	PAULUS.		
Prov. 17.	Noli altum sapere, sed time.	E Stote ergo prudentes: sicut serpentes, & simplices sicut columbae.	
	Scientia inflat, charitas adficit.	Justificata est sapientia à filio suis.	
	Charitas non inflatur.	Filius	
Ecc. 10. Ibidem Ibidem Ibidem	SALOMON.		
	Contritionem precedit superbia, & ante ruinam exaltatur cor.		
	JESUS SYRACH.		
	Odibilis coram Deo est & hominibus superbia.		
	Initium superbie hominis apostolare à Deo.		
	Initium omnis peccati est superbia.		
	Perdidit Deus memoriam superbiorum.		
	Non est creata hominibus superbia.		

Luc. 16.	Filiū huius seculi prudentiores filii luci in generatione sua sunt.
Paulus.	Non plus sapere, quām oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.
Rom. 12.	Nolite prudentes esse apud vosmetipos.
ibidem	Quia in Dei sapientia, non cognovit mundus per sapientiam Deum; placuit Deo per stultitiam prædicationis saluos facere credentes.
1. Cor. 3.	Sapientia enim huius mundi stultitia est apud Deum.
Salomon.	Inclina cor tuum ad cognoscendam prudentiam.
Prov. 2.	Si enim sapientiam invocaveris, & inclinaveris cor tuum prudente, si quiesceris tā quā pecuniam, & sicut thesauros effoderis eam: tunc intelliges timorem Dei, & scientiam Dominici mitem.
Prov. 3.	Dominus dat sapientiam, & ex ore eius scientia & prudentia.
Prov. 8.	Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, & non imitaris prudentie tua, ne sis sapiens apud remetipsum.
Ibidem.	Beatus homo qui inventus sapientiam, & cui affluit prudentia.
Prov. 9.	Melior est enim aquilatio ejus negotiorum agenti, & auris primi & purissimae fructus eius præstator est cunctus opibus; omnium qua desiderantur, hinc non valent comparari.
Prov. 3.	Gloriam sapientes posidebunt, & stultorum exaltatio ignorabimur.
Prov. 4.	Principium sapientie, poside sapientiam, & in omni possestione tua acquire prudentiam.
Ibidem.	Arripe illam, & exaltabit te.
Prov. 4.	Glorificaberis ab ea, cūm eam fueris amplexatus.
Prov. 5.	Dabu aperti tuo augmenta gratiarum, & corona inclita protegeret.
Prov. 8.	Die sapientia: Soror mea es, & prudentiam vocavi amicam meam.
Prov. 10.	Melior est sapientia cunctū pretiosissima, & omne desiderabile non potest ei comparari.
Ibidem.	Principium sapientie timor Domini, & sanctorum scientia timor Domini atque prudentia.
Prov. 12.	Sapiens corda præcepta suscipit, stultus cedat labiū.
Prov. 13.	In labore sapientia inventur sapientia.
Prov. 14.	Sapientes abscondunt sapientiam.
Prov. 15.	Os autem stulti confusio proximum est.
Ibidem.	Labi in stultitudine plurimos: qui autem indecti sunt, in corribus egestate morientur.
Prov. 16.	Lingua autem sapientum sanitas est.
Prov. 17.	Lex sapientis sonus, ut declinet à ruina mortis.
Prov. 18.	Qui un sapientibus graditur, sapiens erit, amicus stultorum efficietur similis eū.
Prov. 19.	Sapiens timerit, & declinat a malo.
Prov. 20.	Crona sapientum divisa eorum, & imprudentia stultorum fatus.
Ibidem.	In corde prudentis requiescit prudentia, indectus quoq; eruditus.
Prov. 21.	Labis sapientum dīfemantur scientiam, cor stultorum disimile erit.
Prov. 22.	Cor sapientis querit doctrinā, & stultorum pascitur imperitia.
Prov. 23.	Poside sapientiam, quia auro melior: acquire prudentiam, quia pretiosior est argento. Qui sapiens corde est, appellabur prudens; & qui dulcis est eloquus, majora percipiet.
Prov. 24.	Cor sapientis erudit os eius, & labio illius addit gratiā.
Ibidem.	Aqua profunda, verba ex ore viri: & torrens redundans fons sapientiae.
Prov. 25.	In facie prudentis luceat sapientia.
Prov. 19.	Oculi stultorum in finibus cerae.
Prov. 20.	Cuffs prudentia inventio bona.
Ibidem.	Eft enim aurum & multitudine gemmarum. Vt autem preciosum labia scientia.
Prov. 23.	Noli vendere sapientiam, & doctrinam, & intelligentiam.
Prov. 24.	Vir sapiens fortis est.
Ibidem.	Vir doctus robustus est, & validus: ne que plus satis, quām necessaria est, ne obſtupescas.
Eccle. 7.	Sapientia confortabit sapientem super principem decem civitatum.
Eccle. 9.	Verba sapientum audiuntur in silentio, plus quām clamor principis inter stultos.
Eccle. 10.	Melior est sapientia, quām arma bellica.
Ibidem.	Verba oris sapientia gratia, & labia insipientiū precipitatim

## JESUS SYRACH.

Omnis sapientia à Domino Deo est.	Eccle. I.
Dilectio Dei honorabilis sapientia.	Ibidem.
In thesauris sapientie, intellectus & scientie religiositas.	Ibidem.
Exercitatio auctem peccatoribus sapientia.	Ibidem.
Concupiscentiam, conserva iustitiam, & Deus præbebit etiam tibi.	Ibidem.
Non enim est tibi necessarium ea quā abscondita sunt, videre oculis tuis.	Eccle. 3.
Cor sapientis intelligitur in sapientia, & aurū bona audierit cum omni concupiscentia sapientiam.	Ibidem.
Sapiens cor & intelligibile, alibi met se à peccato.	Ibidem.
Sapientia filii suā vitam infusat, & suscipit exquirentes se. Qui sapientiam diligunt, diligunt vitam: qui tenuerunt sapientiam, vitam hereditabant.	Eccle. 4.
In lingua enim dignocitur sapientia.	Ibidem.
Sensus, & scientia, & doctrina in verbo veritatis.	Eccle. 5.
Apera est nimis sapientia inductus hominibus.	Ibidem.
Decor enim vita est in sapientia, vincula illius ligatur a salutari.	Ibidem.
Si inclinaveris aurem tuam, excipies doctrinam: & si dilexeris audire, sapientem eris.	Ibidem.
Sapientia humilitat: exaltabit caput illius, & in medio magnatum confidere illum faciet.	Eccles. II.
Beatus vir qui in sapientia sua morabitur, & qui in iustitia sua meditabitur.	Ibidem.
Qui convinximus est iustitiae, apprehendet sapientiam, & obvia bit illi quasi mater honorificata.	Eccle. 15.
Non est pretiosa laus in ore peccatoris, quoniam à Deo profecta est sapientia.	Ibidem.
Sapientia enim astabat laus, & in ore fidelis habebat, & dominator dabit eam illi.	Ibidem.
Omnis haec agnoscit sapientiam.	Eccle. 19.
Omnis sapientia est timor Dei, & in illa timore Deum, in omnī sapientiā dispositio legis.	Eccle. 20.
Homo prudens placet magnaribus.	Eccle. 20.
Melior est homo qui ministratur sapientia, & deficiens sensu in timore Dei, quam qui abundat sensu, & transgreditur legem Altissimi.	Eccle. 19.
Sapiens in verbis seipsum amabilem facit.	Eccle. 20.
Gratia autem fatarum effunditur.	Ibidem.
Sapientia absconsa, & thesaura invisa, qua utilitas in utruque?	Ibidem.
Ornamentum aureum prudenti doctrina, & quasi brachiale in brachio dextro.	Eccle. 21.
Verba autem prudentium flatera ponderabuntur.	Ibidem.
Flagella & doctrina in omni tempore sapientia.	Eccle. 22.
Magnus est qui inventus sapientiam & scientiam, sed non est superintendens Deum.	Eccle. 23.
Homo sanctus in sapientia manet sicut sol; nam stultus ut luna mutatur.	Eccle. 27.
Sapiens non odit mandata & iustitias.	Eccle. 33.
Vir sapiens plebem suam erudit.	Ibidem.
Sapientia in ore fidelium plantabitur.	Eccle. 37.
Vir peritus multos erudit, & anima sua juavis est.	Ibidem.
Vir sapiens impletius benedictione, sapiens in populo hereditabit honorem, & nomen illius erit vivens in eternum.	Eccle. 38.
Sapientiam scribe in tempore vacuatu, & qui minoratur a deo sapientiam percipiet.	Eccle. 39.
Sapientiam omnium antiquorum exquirat sapiens.	Ibidem.
Sapiens ut ultra proverbiorum exquirat, & in absconditis parabolis rursum convertabitur.	Eccle. 39.
Sapiens bona & mala in omnibus tentabit.	Ibidem.
AUGUSTINUS,	
Docti ut stellæ fulgebunt claritate.	
Nurture animam tuam lectionibus divinis, preparabit tibi menam spiritalem.	
Vbi enim sapientia possit, ibi amor mulieris excluditur.	
HIERONYMUS,	
Multo melius, vera ruficē quām disertē falsa proferre.	
Sapiens mundi ideo scripturas despiciunt sacras, quia eam non ex maiestate sensuum, sed ex verborum judicant vilitate.	

## GREGORIUS.

Sapientia est timere Deum, abnegare autem seipsum à malo.  
 Prima sapientia est, vitare malum.  
 Secunda sapientia est, facere bonum.  
 Quisquis autem vult auditu intelligere, festinet ea quae jam  
 potuit intelligere, opere implere.  
 Scire autem, Deo approbare est.  
 Nescire autem, reprobare.  
 Scriptura a re intelligentia si in cunctis esset aperta, vilesce-  
 ret; & tantum maiore dulcedine inventa resurget, quantum ma-  
 jore labore fatigat animam questia.  
 Qui verba Dei audit, semper oculus cordis ponere ad exitum  
 debet, & sine cessatione meditari, quando à presenti vita exeat,  
 atque ad eternam gaudia pertingat.

## IN LIBRO CLEMENTIS.

Melior est sapientia quam vires: & vir prudens, magis quam  
 fortis.  
 Multitudo autem sapientia, sanitas est orbis terrarum.  
 Omne aurum in comparatione sapientiae, arena est exigua.  
 Neminem enim diligit Dominus, nisi eum qui cum sapientia  
 habitat.

## ISIDORUS.

Omnia homo qui secundum Deum sapiens est, beatus est.  
 Beata vita, cognitio divinitatis; virtus boni operi est.  
 Virtus boni operi, fructus aeternitatis est.  
 Qui secundum secutum sapiens est, secundum Deum fuitus est.  
 Nullus sapientiam Dei plene recipit, nisi qui se ab omni obstruc-  
 tione cura contendit.  
 Tunc autem recte Deum cognoscimus, quando eum perfecte  
 scire nos denegamus.  
 Nullus autem major in culpa est, quam ille qui Deum nescit.  
 Investigationem veri multorum est querere, sed paucorum in-  
 venire.  
 Omnis sapientia & scientia ex opinione consistit.  
 Melior est autem ex scientia veniens, quam ex opinione  
 scientiae.  
 Nam illa vera est, ista dubia.  
 Simplicitatem cum ignorantia, vocavit stultitiam.  
 Simplicitatem cum prudentia, vocavit sapientiam.  
 Vtile est multa scire, & recte vivere.  
 Quid si utrumque non valimus, melius est ut bene vivendi  
 studium, quam multa sciendi sequamur.  
 Non enim pertinet ad beatitudinem consequendam scientia  
 rerum.  
 Nec est beatum, multa scire: sed est magnum beatè vivere.  
 Multi Deum nesciunt per scientiam, per actionem autem non  
 venerantur.  
 Nihil sapientia melius, nihil prudentia dulcius, nihil scientia  
 suavius.

Noxia non vivamus, nisi per sapientiam.  
 Sapientia dando largior sit, retinendo minoratur.  
 Largaredundatio est scientia, & dam plus conseretur, plus ab-  
 undatur.

## CYPRIANUS.

Quomodo enim sapiens vel patiens esse potest, qui nec sapien-  
 tiam, nec patientiam habet?

Sapiens ille est, qui humili & mitis est.

## CAPUT XIX.

## DE IRACUNDIA.

## CHRISTUS.

**O**mnis qui irascitur fratris suo, regis erit iudicio,

PAULUS.

Sol non occidat super iracundiam vestram.  
 Irascimini & nolite peccare.

JACOBUS.

Ira enim viri iustitiam Dei non operatur.

Matt. 5.

Ephes. 4.

Jacob. 1.

## SALOMON.

Fatuus flos im indicat iram suam.  
 Qui autem disimulat iniuriam, callidus est.  
 Inter superbos semper iurgia sunt.  
 Qui autem agunt cuncta cum consilio, reguntur sapientia.  
 Responsio molles frangit iram.  
 Sermo durus suscitat furorem.  
 Vir iracundus provocat rixas.  
 Qui sapiens est, mitigat suscitatas.  
 Ne sis velox ad irascendum, quia ira insimilitudine requiescit.  
 Semper iurgia querit malum, angelus autem crudelis mittetur  
 contra eum.  
 Sicut tremulus leonis, ita ira regis: & quasi ros super terram,  
 ita bilis est ejus.  
 Spiritus viri sustentat imbecillitatem suam, spiritum vero ad  
 irascendum facilem quis poteris suffinere?  
 Iras non habet misericordiam, nec irrumptus furor.  
 Impetum concitati spiritus ferre quis poteris?

## JESUS SYRACH.

Cum iracundo non facias rixas.  
 Cor hominis immutat faciem illius, sive in bonum, sive in ma-  
 lum.  
 Vestigium cordis boni, & faciem bonam, difficile invenies &  
 cum labore.  
 Non est caput nequius super caput colubri, & non est ira super  
 iram inimici.  
 Memor are timor Dei, & non irascaris proximo.  
 Secundum enim ligna sylva, sic ignis exardescit: & secundum  
 virtutes hominis, sic iracundia illius erit.  
 Homo iracundus incenit litem.  
 Zelus & iracundia minunt dies, & ante tempus ad senectu-  
 tem producent.

## AUGUSTINUS.

Furor incipiens ira est, & servens in animo indignatio.  
 Ira est, cuius amaritudo & furor species sunt, que furore ex-  
 tincto desiderat ultionem, & eum quem receperisse putat, vult la-  
 dere.

## GREGORIUS.

Inde enim diabolus in alterius corde rixa malum solet immitt-  
 ere, unde alium confundit ad pretatus negotium excitari.  
 in nostro enim bono opere, aliquando cavendum est scandalum  
 proximi, aliquando vero prohibito evitandum.  
 Quantum enim sine peccato possumus, viare proximorum  
 scandalum debemus.  
 Si autem de veritate sumitur scandalum, utilius permittitur  
 nasci scandalum, quam veritas relinquatur.

## HIERONYMUS.

Si te preoccupaverit ira, mirga illam.

## IN LIBRO CLEMENTIS.

Ira illa mala est, ubi mente turbat, ut rectum consilium per-  
 dat.  
 Ira vero ira qua malos punit, perturbationem mentis non in-  
 fert.

Hec est enim justa & necessaria iracundia, qua unusquisque  
 in iis, in quibus erravit, & perperam gestis, indignantur & semet-  
 ipsum incusat.

## IN VITIS PATRUM.

Oculi iracundi, turbulenti & sanguinei, sunt iracundi cordis  
 nunci.

Vulpes inhabitat animam, que memor est malitia, & bestia  
 cauunt in turbulentia corde.

Sicut enim palearum sumus conturbat oculum, sic memoria  
 malitia in tempore orationis  
 iracundi oratio abominatione thymiamata, & psalmodia ira-  
 cunda sonus horribilis.

Omnis enim boni impedimentum est tristitia.

Natura tristans bono non movet sensum ad divina cogitationis  
 intuitum, nec orationem mundam emittet aliquando.

Vincula pedum impedimenta cursorum, & trifilia impedi-  
 tum

tum est visione divine: qui vincit est à tristitia, iam superatus est ab alio vitio.

Venit ualidissimus non mortuus, & anima sine ira non moritur indignatio.

Aqua movetur per violentias ventorum, & iracundus conturbatur à cogitationibus iracundis.

Qui linguam suam non teruerit in tempore iræ, nec passionem carnis sua poterit aliquando retrahere.

Sicut Africus ventus in pelago, ita furor viri in corde.

#### CAPUT XX.

##### DE VANA GLORIA.

###### CHRISTUS.

Matt. 6.

Ibidem.

Prov. 27.

Eccles. 1.

Eccles. 7.

Eccles. 1.

Eccles. 7.

Eccles. 11.

Eccles. 23.

Eccles. 27.

Ibidem.

Eccles. 7.

Eccles. 41.

**A**ttendit ne faciat justitiam vestram coram hominibus, ut videantini ab eis.

Alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum.

###### PAULUS.

1. Cor. 1.

Qui gloriatur, in Domino gloriatur.

###### SALOMON.

Neglorieris in crastinum, ignorans quid superventura parat dies.

Laudet te alienus, & non os tuum: extranum, & non labiatu.

###### JESUS SYRACH.

Noli te extollere in faciendo opere tuo.

Nolite querare ab homine ducatum, neque à Rege cathedram honorium.

Non laudes virum in specie sua, neque spumas hominem in visu suo.

Non te justifices ante Dominum, quoniam agnitor cordu ipse est.

In vestitu neglorieris anquam, nec in die honoris tui exollaris.

Ante mortem non laudes hominem quenquam, quoniam in finiu suis agnoscitur vir.

In vanitate apprehenditur peccator & superbus.

Ante sermonem non laudes virum.

Hoc enim tentatio est hominum.

Penes Regem noli velle videri sapientia.

Curam habe de bono nomine, hoc enim magis proderit tibi, quam mille thesauri magni & pretiosi.

Bona vita numerus dierum, bonum autem nomen permanebit in eternum.

###### HIERONYMUS.

Non queras gloriam, & nondolebis cum ingloriosus fueris.

Qui laudari non appetit, nec contumeliam sentit.

Non ideo te bonum effimes, si bonus prediceris.

Nemo magis fit porcus, qui sit sicut tu qui conscius tibi es.

Quid enim tibi profet, dum malus es si bonus prediceris?

Cave ne ruminuscus hominum eleveris, ne offensus Deo, popu-

lorum laudes comedas.

###### GREGORIUS.

Sancti non solius gloriam supra modum suum omnino non ap-

petunt, sed eiram hoc ipsum refugiente, quod se habere sciunt.

Tunc veraciter hoc quod agit homo bonum est, quando ei plae-

cere concupiscit, à quo est.

Qui bonum agere videtur, & per hoc non Deo, sed hominibus placere desiderat, in vanum laborat.

Magnus ergo unusquisque esse studeat, sed tamen aliquo modo esse, se nesciat, ne dum se sibi magnitudinem arroganter tribuit, amittat.

Bono operi dum laus humana olyiat, mentes operantes immu-

Per hoc quod agimus, laudes exterius non queramus.

Sic autem si opus in publico, quatenus in temptatione maneat in occulto.

Qui enim accepta qualibet gratia, vanis suis lantibus nico-

rem gloria offerunt, quasi oleum vendunt.

Impingat caput oleo peccatoris, cùm demulceret mentem fa-

vor adulacionis.

###### ISIDORUS.

Qui eleemosynam vana gloria ex causa impertit, ex virtute vitium facit.

Qui aliquod donum Dei quod meruit, in suam laudem convertit, procul dubio virtutem in vitium transfert.

Nor declinat ad dexteram, qui non sibi, sed Deo tribuit bona que agit.

Inde se nonnulli esse justos confidunt, unde maxime repro-

bantur.

Amator vanae glorie, unde semper posuit laudari, agere non

quiescit.

Ille autem debet publicare bonum quod agit, qui perfecta hu-

militate fundatus, nulla elatione contingit.

Cum enim causa justitiae pauper pascitur, etiam ipsum opus

in peccatum convertitur.

Fr. audem facinus Deo, quotiens de bono opere nostro nosmeti-

pos, non Deum laudamus.

Prudentissimi autem viri solerter discretio prospicit, ne bo-

num intemperanter agat, & de virtute in vitium transfeat.

###### IN VITIS PATRUM.

Vana gloria vitium est sine ratione, & omnibus inserit se.

Lapis emissus non pergit ad calum, & oratio hominis sibi pla-

cens non ascendit ad calum.

Noli applicare secretam abstinentiam, neque offendas eam

quasi in lunine, testibus multis: ut qui videt in absconso patet,

reddat tibi in palam.

Non perdas labores propter humanam gloriam, neq; futuram

eternam gloriam tradas pro parva & temporali gloria.

Gloria enim humana in pulvere redigitur, & honor ejus

extinguitur super terram.

Gloria autem viri vatum glorificat in secula.

###### CAPUT XXI.

##### DE FORNICATIONE.

###### CHRISTUS.

**S**int lumbi vestri præcindi, & lucerne ardentes in manibus

LUC. 12.

refracta.

###### PETRUS.

Iniqui luxuriantes, oculos habentes plenos adulterio, & in-

1. Pet. 2.

cessabili delicto.

###### PAULUS.

Fugite fornicationem, fratres: omne peccatum quodcumque fe-

1. Cor. 6.

cerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur in corpus

suum peccat.

Fornicatores enim & adulteros judicabit Deus.

Hebr. 13.

###### SALOMON.

Fove a enim profunda est meretrix, & putes angustus, aliena-

Prov. 22.

infidular in via quasi latro, & quos incertos vider, interficit

###### JESUS SYRACH.

Non des mulieri potestarem anima tua, nec ingrediatur in

Eccles. 9.

virtute tua, & confundari.

Virginem non conspicias, ne fornicari scandalizeris in decore

illius.

Propter spem mulieris multi perierunt, & ex hac concupis-

Ibidem

centia quasi ignis exardeat.

Qui se jungit fornicariis, erit nequam.

Eccles. 19.

Post concupiscentias tuas non eas, & à voluntate tua avertere.

Eccles. 18.

Qui tenet mulierem nequam, quasi qui apprehendat scorpionem.

Eccles. 26.

Sicut sol oriens mundo in altissimis Deterit scorpionis bone spe-

Ibidem

cies in ornamento domus ejus.

Eccles. 25.

Nequitia mulieris immutat faciem ejus, & obsecavit vultum

Eccles. 26.

ejus tanquam ursus.

Eccles. 26.

Fornicatio mulieris in excellentia oculorum, & in palpebris

Eccles. 26.

illius agnoscitur.

AUGUSTINUS,

Si verum est quod in te vivit fornicatio in te mortua est.

HIERO-

## HIERONYMUS.

Vellus qui tunc habuerunt terminum luxurie, quando vita.  
Luxuria inimica Deo, perditio patei na hereditatis, vel sub-  
stantia.  
Fornicatio non solum conscientiam fornicatorum, sed & corpus  
maculat, inter epulas & illecebras volupaturum.  
Etiam ferreas mentes libido domat.  
Difficile enim inter delicias servatur pudicitia.  
Sine Cerere & Libero friget Venus.  
Qui luxuriatur vivus, mortuus est: ergo qui inebrinatur, mor-  
tuus & se pulcus est.

## GREGORIUS.

Vnde satiatae venter extunditur, inde aculei libidinis exci-  
tantur.

## ISIDORUS.

Fornicatio carnis adulterium est.  
Fornicatio anime, servitus idolorum.  
Luxuria vero carni ideo non avilis hominibus est, quoniam  
statim per se turpis.  
Sicut per superbiam mentis itur in prostitutionem corrupta libi-  
dinitas; & per humilitatem mentis salvabitur castitas carnis.  
Principitaliter his duobus virtutibus diabolus humano generi domi-  
natur, id est, superbia mentis & luxuria carnis.  
Per hec enim duo virtus diabolus humanum genus possidet, dum  
mentem in superbiam erigit, vel per luxuriam carnem corrumpt.  
Prima fornicationis oculorum tela sunt, secunda verborum:  
sed qui non capitur oculis, potest verbis resistere.  
Qui delectatione refrenat libidinosas suggestiones, non transit  
ad consensum libidinis,

Citò enim resistit opere, qui titillanti consensem non accom-  
modat delectationi.

Si plus oblectat mentem delectatio fornicationis, quam amor  
castitatis, adhuc in homini peccatum regnat.

Certe si amplius delectat pulchritudo intima castitatis, jam  
non regnat peccatum, sed regnat justitia.

Omnis in mundo pollutio, fornicatio dicitur: ex delectatione  
enim fornicandi, variagignantur flagitia, quibus regnum Dei  
clauditur, & homo separatur a Deo.

Fornicatio maximus est cleris, quia per carnem inmundissimam  
templum Dei violat, & tollens membra Christi, sciat membra  
meretricia.

Luxuriosa namque vita carnem citè debilitat, fractamque  
celeriter dicit ad similitudinem.

Omnibus peccatis fornicatio major est, quia fornicatio antecedit  
alii mala.

Melius est enim mori, quam fornicari, vel libidine maculari.  
Libido in infernum hominem neget.  
Libido in Tartaram hominem mittit.  
Gravina libido urit, quem occisum invenerit.  
Corpus enim labore fatigatum, minus delectatur flagitia.  
Oto enim dedito, in luxuria subreptit.  
Vt alans citè luxuria praeoccupatur.

## CÆSARIUS.

Contra reliqua virtus oportet nos omni virtute resistere: con-  
tra libidinem vero non expedit reponere, sed fugere.

## IN VITIS PATRUM.

Castitas gignit abstinentiam, gastrimargia autem mater est  
incontinentia.

Viridis herba prope aquam nascent, & virium libidina in vi-  
scerationibus mulierum.

Magis approxima igni ardenti, quam mulieri juveni, quam &  
ipse sis juvena.

Nihil enim valet cum mundum esse corpore, qui polluit est  
mente.

Non enim estis dominus declinabitis, nisi qui anima motu ante  
comprehenderitis.

## CAPUT XXII.

## DE PERSEVERANTIA.

## CHRISTUS.

**Q**ui autem perseveraverit usque in finem, hic salverit.

## PAULUS.

Nanc vere liberati à peccato, servi autem facti Deo, habentes

Matt. 24.

Rom. 7.

fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam.

## SALOMON.

Melior est finis orationis, quam principium.  
Sta in testamento tuo, & in illo colloquere, & in opere manda-  
torum tuorum vetera sce.

Eccles. 7.  
Eccles. 11.

## HIERONYMUS.

Non queruntur in Christianis initia, sed finis: quia Paulus ma-  
de caput, sed bene finivit.  
Iudea laudant exordia, sed finis perditionis damnavit.  
Capisse multi orum est, ad culmen remesse paucorum.

## GREGORIUS.

Virtus boni operis perseverantia est.  
In cassum quippe bonum agitur, si ante terminum vita desera-  
tur.

Ille bene immolar, qui sacrificium boni operis usque in finem  
debita producit actionem.

## ISIDORUS.

Tunc enim placet Deo nostra conversatio, quando bonum quod  
inchoamus, perseverantissime complevimus.

Bonum est ergo non capisse, sed perficisse virtus est.

Non inchoantibus premium promittitur; sed perseverantibus  
datur.

Semper in vita hominis finis querendus est: quia non respicit  
quales antea fuerimus, Deus, sed quales circa finem vita exte-  
rimus.

Vnumquemque enim Deus de suo fine, non de vita praterita  
judicat.

## CYPRIANUS.

Ex fine enim suo unusquisque aut justificatur, aut condemna-  
tur.

## CAPUT XXIII.

## DE SECURITATE.

## CHRISTUS.

**V**igilate ergo, quia nesciūt qua hora Dominus repperi veni-  
tus est.

Omnibus dico vigilare.

Matt. 24.

Marc. 13.

## PETER.

Estate itaque prudentes, & vigilate in orationibus.

## PAULUS.

1. Pet. 4.

Cum enim dixerint homines, Pax & securitas, tunc repente-  
nus ei superveniet interitus.

1. Thess. 5.

## HIERONYMUS.

Cavendum est, ne quod in nobis optimun est, labetur in viciis.  
Ideo nobis Dominus tempori sui celavit adventum, ut pendulò  
ob expectationem incertum, semper judicem nostrum credamus esse  
venturum, quem, quando venturus sit, ignoramus.

Omnia vita sapientia, meditatio est mortua.

Si qua est presentis temporis latitia, ita est agenda, ut nun-  
quam amaritudo sequentis judicij recedat à memoria.

Plerunque enim hostia callidus mentem cum peccato supplan-  
tar, & cum de ruina astigitam respicit, securitas peficerat, blan-  
disca seducit.

Qui egitur mente securus est perpetratis iniurias, ipse se-  
bi teipsum est, quia innoens non est.

Cumque mens secura redditur in corpore, animus laxatur.

Cum bona fratres agitu, semper ad memoriam mala acta re-  
vocatae.

Vt cum causa culpa agnoscatur, nunquam de bono opere in-  
caute anima lateatur.

Hoc vero ultimam Deum nostrum idcirco voluit nobis esse in-  
cognitam, ut semper posset esse suspecta, ut dum ilam videre non  
possimus, ad illam nos sine intermissione preparemus.

## ISIDORUS.

Neque justus de sua justitia confidat, neque de Dei misericor-  
dia desperat, sed habeat in corde spem pariter & metum: si spe-  
ret misericordiam, ut justitiam metuat: si sit spes in dignitate,  
ut mei affligat.

Quamvis quisque sit justus, nunquam necesse est ut in hac vita  
sit securus.

Quam.

*Quamvis sanctorum conversatio probabilius est, incertum tam  
hominibus est, quo finis sine destinatis.*

*Nulla res de peccato securum faciat, quamvis penitentia pecca-  
torum sit propria, sine metu tamen homo esse non debet: quia pa-  
nitentia saepe factio, divino tantum penitatur iudicio, non humano.*

*Nig, unquam sponget penitentem habere de peccatis securitatem.  
Nam securitas inducit negligientiam, negligientia autem sapè  
incautum facit hominem, & ad vitia transacta reducit.*

ISIDORVS.

*Incultum namque est uniuscujusque vita tempus, & idcirco felici-  
nandum est, ne foris subito mors repentina praverias.*

CÆSARIUS.

*Quantum sumus securi de præteritis, tantum sumus solliciti de  
futuris.*

*Omnia enim criminia vel peccata, cùd ad nos revertuntur, si  
non quoridie bonis operibus expugnentur.*

#### CAPUT XXIV.

#### DE STULTITIA.

CHRISTVS.

Matt. 7 *Omnis qui audit verba mea, & non facit ea, similis est viro  
stulti.*

PAVLVVS.

1. Cor. 1 *Quia stulti sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes.*

2. Cor. 12 *Sufficiens enim insipientes, cùm fuisse ipsi sapientes.*

PROV. 1 *Stulti ea qua sum fibi noxia, cupiunt, & imprudentes odio ha-  
buerunt scientiam.*

PROV. 10 *Stultus codicil labi, stultus labi, verberatur.*

Ibidem *Os autem stulti confusione proximum est.*

PROV. 11 *Qui stultus est, serviet sapienti.*

PROV. 12 *Homo versus celorum scientiam, & cor insipientium provocabis  
stultitiam.*

PROV. 13 *Qui autem fatuus est, aperit stultitiam suam.*

PROV. 15 *Cor stularum dissimile erit.*

Ibidem *Si altius pascitur impunita.*

PROV. 17 *Stultitia gaudium stulti.*

*Non accedit stultum verba composita, nec principem labium  
meniens.*

Ibidem *Expedit magis ursa occurrere rapiis factibus, quam fatuo con-  
fidenti, sibi in stultitia sua.*

Ibidem *Quid prodest habere divisas stulti, cùm sapientiam emere non  
posset?*

Ibidem *Homo stultus plaudet manibus, cùm responderit pro amico suo.*

PROV. 18 *Stultus si tacuerit, putabitur sapiens: & si compresserit labia  
sua, intelligens.*

PROV. 19 *Os stulti, contritus ejus: & labia illius ruina anime ejus.*

PROV. 20 *Stultitia homini, supplante gressus ejus, & contra Deum fer-  
ver animo suo.*

PROV. 26 *Non respondet stulti juxta stultitiam suam, ne efficiatur ei similius.*

Ibidem *Quonodo pulchras frustra habet claudus labia, sic indecens est  
in ore stularum parabolæ.*

Ibidem *Ripsonde stulti juxta stultitiam suam, ne fibi sapiens esse videatur.*

Ibidem *Sicut qui misit lapidem in acervum Mercurij, ita qui tribuit  
insipienti donarem.*

PROV. 27 *Si contulerit stultum in pila, quasi pisanas feriente desuper  
pilo, non auferetur ab eo stultus: a ejus.*

ECCLES. 4 *Stultus complicat manus suas.*

ECCLES. 10 *In via stultus ambulans, cum ipse insipientis sit, omnes stultos  
estimatis.*

Ibidem *Labia insipientis precipitabunt eum, iniurium verborum ejus  
stultitia, & novissimus oris illius error pessimus.*

JESVS SYRACH.

ECCLES. 15 *Homines stulti non apprehendunt sapientiam, & non videbunt  
illam.*

ECCLES. 18 *Stultus acriter improperebit.*

ECCLES. 19 *A facie verbis parturit stultus, tanquam gemitus partus infantis.*

Ibidem *Sagittia insensa semori canis, sic verbum in ore stulti.*

ECCLES. 20 *Datus insipientis non erit utilis tibi, osculi enim illius septempli.*

*ces sunt: exigua dabit & multa improbat, & apertio oris illius  
infamatio est.*

*Fatuo non erit amicus, & non erit gratia in bonis illius.*

*Qui enim edunt panem fatui, falsa lingua sunt.*

*Ex ore fatui reprobatur parabolæ, non enim illam dicit in  
tempore suo.*

*Cor fatui quasi vas conformatum, & omnem sapientiam non te-  
nebit narratio.*

*Narratio fatui quasi sarcina in via.*

*Competes in pedibus, fatuo doctrina.*

*In ore fatuarum cor illorum, & in corde sapientum os illorum*

*Confusio patris est, de filio indiscretio.*

*Qui docet fatuum, quasi qui conglutinat testam.*

*Cum stulto non multum loquaris, & cum insensato ne abieris.*

*Arenam, & sal, & massam ferri faciliter portare, quam ho-  
minem imprudentem, & fatum & impium.*

*Præcordia fatui, quasi rosa carri, & quasi axis versatilis, sic  
cogitationis stulti.*

*Melior est homo qui abscondit stultitiam suam, quam qui ab-  
scundit sapientiam suam.*

*Lobia insipientium narrabunt stultitiam.*

*Verba autem prudenter stulta ponderabuntur.*

*Non communices homini indocto, ne male de progenie tua lo-  
quatur.*

HIERONYMVS.

*Stultiloquium enim & securitas vel scurrillum, non decent  
Christianum.*

*Decet autem sermonem ejus sale esse conditum, ut gratiam  
apud audientes habeat.*

*Quisquid enim amens loquitur, vociferatio & clamor est ap-  
pellandum.*

HILARIVS.

*Stultus juxta infirmitates suas sensus, & juxta imbecillitatem  
naturæ sua sentit.*

GREGORIUS.

*Sicut nec aurum & siccæ, nec guttur verba agnoscit, ita nec stultus  
quisque sentientiam sapientia intelligit.*

*Fatuum cum sapientibus in prædicatione non suscipies, nec per  
eum qui implere non valeret, illi qui prævaleret obſticas.*

ISIDORVS.

*Nihil stultitia peius, nihil insipientia deterius, nihil ignoravia  
turpius.*

*Ignorantia vitorum nutritur est.*

*Ignorantia enim, quid sit culpa dignum non sentit.*

*Insipientis quoridie peccas.*

*Indoctus enim facile decipitur, stultus in vitium cito delabetur.*

#### CAPUT XXV.

#### DE AVARITIA.